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اقتصاد
یادداشت

صنعتی سازی چگونه می تواند 

مسکن ایران را متحول کند؟

مهم ترین مساله ای که باید درخصوص رفع مشکل مسکن به آن پرداخت، 

مساله تغییر نگاه نسبت به موضوع ساخت وساز است. نگاه به صنعتی سازی 

ساختمان و مسکن به عنوان یک ضرورت ملی همان تغییری است که باید از 

ابتدای مراحل ساخت در تفکرات برنامه ریزان به وجود  آید و با حرکت به سمت 

صنعتی سازی ساختمان، نه تنها توانایی پاسخگویی به تقاضای جامعه 

فعلی برطرف می شود، بلکه این موضوع در سرعت ساخت، کیفیت و قیمت 

تمام شده ساختمان ها نیز تاثیرات مثبتی خواهد گذاشت. صنعتی سازی 

عبارت است از تولید قطعات و اجزای ساختمان که به طور انبوه و براساس 

استانداردهای مدولار و زنجیره ای در کارخانه انجام می گیرد و از جنبه های 

مختلف کیفیت، آزمایش شده و سپس به محل کارگاه حمل می شود. با این 

روش حجم عملیات ساختمان در محل کارگاه کاهش می یابد. بنابر برخی 

تعاریف، اگر بین 50 تا 80 درصد یک ساختمان، پیش ساخته باشد و در 

کارخانه تولید شود، می توان آن را ساختمان صنعتی نامید. 

۲مانعسیاستگذاریمسکنصنعتی

در بررسی آسیب شناسانه سیاستگذاری مسکن در کشور، دو مانع اساسی 

در توسعه ساختار سازمانی به شیوه صنعتی به چشم می خورد؛ اول نبود 

سرمایه گذاران کلان در این صنعت، دوم فاصله نسبتا عمیق میان عرضه 

و تقاضا. هم اکنون در ایران بیش از 65 سیستم و فناوری نوین ساختمانی 

مورد تایید قرار گرفته است. صرف نظر از عدم رعایت استانداردها، در این 

خصوص مشکل اصلی، عدم معرفی کامل سیستم ها و فناوری های نوین 

ساختمانی برای اغلب متقاضیان و همچنین برخی مجریان احداث بنا در 

بخش ساختمان و مسکن و نیز عدم تدوین دقیق مزایا و معایب هریک از 

سیستم ها برای اجرا در این بخش است. همچنین نباید فراموش کرد در 

جهت اجرایی شدن راهبرد صنعتی سازی ساختمان در کشور و دستیابی به 

اهدافی همچون ارتقای سطح تولید صنعتی ساختمان از 3 درصد به 30 

درصد، افزایش عمر مفید ساختمان ها از 29 سال به 100 سال و در نظر 

گرفتن سهم 15 درصدی فناوری های نوین ساختمانی در ساخت وسازها، 

به ویژه پاسخگویی به ضرورت احداث 24 میلیون واحد مسکونی تا سال 

1404 هجری شمسی در کشور، استفاده از سیستم های نوین ساختمانی 

اجتناب ناپذیر خواهد بود. 

پیشنیازصنعتیسازیمسکندرایران

بخش مسکن 33 درصد از حجم اقتصاد ایران را به خود اختصاص داده 

و با توجه به لزوم ساخت سالانه 5/1 میلیون واحد مسکونی برای پوشش 

تقاضای مردم لازم است شاخص های کیفیت، مقاوم سازی، کاهش 

مصرف انرژی و کاهش قیمت تمام شده مسکن در دستو کار قرار گیرد. 

نیروی کار باید به گواهی تخصص مجهز باشد، مواد و مصالح و خدمات 

باید به استاندارد فراگیر مجهز شود، به خصوص توسعه استاندارد در 

بخش خدمات که در بخش ساخت وساز از اهمیت ویژه  ای برخوردار است، 

ماشین آلات و تجهیزات باید متناسب با ساخت صنعتی سامان داده 

شود، نظام کنترل کیفی که در حال حاضر سیستم نظارتی است باید به 

روش های معتبر کنترل و تضمین کیفیت بدل شود، سیستم نظارت در 

غیاب گواهی تخصص و استاندارد فراگیر عملا ناکارآمد است و برنامه ریزی 

و مدیریت نیز لازم است در جهت توسعه صنعتی پایدار هدفمند شود. 

روش های سنتی ساخت ساختمان در کشور نشان دهنده آن است که 

اغلب این روش ها قادر به اجرای سیستم سازه ای ساختمان در مدت 

زمان کوتاه و با کیفیت مناسب نیستند. از طرفی روش های نوین ساخت 

صنعتی ساختمان هریک قادرند زمان اجرای سازه و کل ساختمان را به 

مقدار قابل ملاحظه ای نسبت به روش های متعارف ساخت وساز کاهش 

دهند. از نکات قابل توجه دیگر مسائل مالی این گونه پروژه هاست. 

تامین مالی پروژه ها با روش های صنعتی نیازمند مکانیسمی متفاوت از 

روش های متعارف است. حجم سرمایه گذاری اولیه بالا در شروع پروژه ها 

و تخصیص اعتبار مورد نیاز طی پروژه، نحوه سرمایه گذاری متفاوتی را به 

پیمانکار ایجاب می کند. 

انبوه سازی صنعتی ساختمان زمانی مفهوم واقعی خود را پیدا می کند 

که مجموعه ای از عوامل دخیل در ساخت وساز، تحت نظامی هماهنگ 

و در چارچوب مقررات و ضوابط خاص خود، حاکم بر روند تولید ساختمان 

باشد. اصلاح ساختارهای مالی از مرحله تملک زمین تا فروش، تولید 

فرآورده ها و مصالح ساختمانی براساس نظام مدولار، استانداردسازی 

فرآورده های ساختمانی، تبیین ساختار مهندسی و طراحی ویژه ازجمله 

عوامل موثر در تنظیم ساختار تولید صنعتی ساختمان و تشویق و ترویج آن 

است، آنچه امروز در مجامع تخصصی مهندسی و در حوزه تولید صنعتی 

ساختمان با استفاده از فناوری های نوین مطرح می شود. در این راستا 

برپایی همایش ها و نمایشگاه ها نیز به این فرآیند، کمک شایانی می کند 

و قطعا حائز اهمیت است. 

با پیدایش محصولات نوین و تحولات علمی، معماری معاصر جهان با بیان 

وسیع تری به جریان افتاد که همراه خود مفاهیم بسیار گوناگونی را به همراه 

آورده است؛ از این رو معماری متداول و مرسوم خشت، آجر و سنگ که نوعی 

سکون و معماری سنگین و تا حدودی بسته را دربر داشت، تدریجا به سوی 

معماری شفاف و باز متمایل شده و امید است در کنار تلاش های فنی و 

تکنولوژیک جدید و پیشرفته، با صنعتی سازی معماری زمینه ای نو را در 

عرصه معماری کشورمان باز کرده تا با سرعت زیاد و کیفیت بالا، بناهای 

با مصرف کمتر انرژی خلق کنیم. با توجه به اینکه تحقیقات اندکی در 

ایران برای تولید صنعتی ساختمان انجام شده و لذا در این زمینه بیشتر 

متکی به نتایج تحقیقات کشورهای صنعتی خارجی هستیم، لذا لازم 

است محققان کشور با حمایت سازمان های ذی ربط علمی و پژوهشی، 

تحقیقاتی در زمینه های طراحی، ساخت، نوع مصالح و پایداری آنها در 

تولید صنعتی ساختمان و عواقب فرهنگی و پیامدهای اجتماعی آن انجام 

دهند تا کمبود کشور در دسترسی به این منابع مرتفع شده و به این ترتیب 

اولین و در عین حال مهم ترین مانع بر سر راه تولید صنعتی ساختمان در 

ایران برداشته شود. 

»فرهیختگان«بررسیکرد

مدلهندیاشتغالزایی

در آخرین گزارش از جمعیت کشـــورهای جهان، طی سال 

2019 جمعیت کشـــور هند به یک میلیارد و 352 میلیون 

نفر رســـیده اســـت؛ چیزی بیش از 16 برابر جمعیت کشور 

ما ایران. رشـــد بالای تولید ناخالص ملی، ســـرعت افزایش 

حجم واردات و صـــادرات کالا و خدمات، جذب قابل توجه 

ســـرمایه گذاری مســـتقیم خارجی، کاهش چشمگیر نرخ 

بیکاری و تورم، کاهش فقر، رشد چشمگیر درآمدهای بخش 

IT، تبدیل شدن توسعه روستایی هند به الگویی برای سایر 

کشورهای جهان و... برخی از جنبه های مثال زدنی اقتصاد 

هند هستند که حالا این کشور را با جمعیت میلیاردی به عنوان 

یکی از اقتصادهای نوظهور جهان در کنار چین مطرح کرده 

اســـت. تلاش دولتمردان هندی بعد از دهه ها، حالا نتایج 

جالب توجهی دارد، ازجمله اینکه تورم کلی این کشـــور به 

3/4 درصد در پایان سال 2019 رسیده، رشد اقتصادی این 

کشور )براساس برآورد صندوق بین المللی پول( به 6/1 درصد 

در پایان ســـال 2019 رسیده و همچنین طی ده های اخیر 

میلیون ها هندی از فقر مطلق نجات یافته و برنامه فقرزدایی 

در این کشور مورد ستایش سازمان های بین المللی است. 

اما از همه مهم تر، الگوی نســـبتا موفق اشتغال زایی در این 

کشـــور است که توانسته نرخ بیکاری را در این کشور به طور 

معجزه آسایی کاهش دهد، چراکه حالا نرخ بیکاری در این 

کشور به 2/5 درصد در نوامبر سال 2019 رسیده است. 

در گزارش پیش رو برخی از برنامه های موفق اشـــتغال زایی 

در این کشور مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است که نتایج 

جالب توجهی دارند. این برنامه ها که شامل تربیت نیروی کار 

ماهر، الگوی اشتغال زایی از طریق توسعه روستایی یکپارچه، 

توسعه کارآفرینی در بخش صنایع دستی و توسعه اشتغال زایی 

از طریق بخش IT و فناوری اطلاعات است، می تواند مبنایی 

برای سیاستگذاری در اشتغال زایی کشورمان باشد که عمده 

تمرکز دولتمردان بر پول پاشی برای اشتغال زایی است. 

   درآمد8۲میلیارددلاریازاعزامنیرویکاربهخارج

یکی از موارد جالب توجه در اقتصاد هند، اعزام نیروی کار ماهر 

به خارج است، موضوعی که اگرچه طی چندین دهه وجود 

داشته، با این حال در دو دهه اخیر علاوه بر کاهش قابل توجه 

نرخ بیکاری این کشور، به یکی از منابع درآمدی خانوارهای 

ع  هندی تبدیل شده است. قبل از اینکه به این موضو

بپردازیم ابتدا لازم است مقدمه ای از برنامه ریزی بلندمدت 

هندی ها برای اعزام نیروی کار ماهر به خارج از کشور بیان 

 شود. برمبنای آمارهای جهانی، قبل از سال 2005 حدود

 90 درصد کارگران هندی در بخش های غیررسمی با دستمزد 

اندک کار می کردند. در آن سال ها نیروی کار کارگری هند 

دو ویژگی بارز داشت: 1-حدود 60 درصد کارگران هندی 

بی سواد یا دارای مدرک مقطع ابتدایی بودند و 2- براساس 

برآورد ها در آن سال ها، 80 درصد نیروی فعال هند هیچ گونه 

فرصت مهارت آموزی نداشتند. مجموعه این دو عامل موجب 

شده بود هند با کمبود نیروی کار باکیفیت مواجه شود، 

به طوری که فقط در بخش فناوری اطلاعات 500 هزار نفر 

کمبود نیروی متخصص وجود داشت. مجموع این عوامل 

باعث شده بود به رغم وجود فرصت های اشتغال، بیکاری در 

هند از 6 درصد در سال 1995 به 8  درصد در سال 2000 

برسد. بر این اساس، سیاستگذاران هندی برای حل این 

مشکلات »برنامه  انگیزش افزایش مهارت های فنی-ملی« را 

در دستورکار قرار دادند. بر این مبنا، در حوزه های جدیدی 

همچون فناوری اطلاعات، انرژی های جدید، خودروسازی 

و صنایع الکترونیک ظرفیت مهارت افزایی در دستورکار مراکز 

آموزش فنی وحرفه ای قرار گرفت. بررسی های آماری نیز نشان 

می دهد طی هشت سال اجرای این برنامه، تعداد کارآموزان 

آموزش های فنی و حرفه ای از سه میلیون نفر در سال 2005 

به 15 میلیون نفر در سال 2012 رسید. هندی ها به موازات 

برنامه افزایش مهارت فنی ملی، برنامه مکمل برون سپاری 

نیروی کار به ویژه در بخش خدمات فنی و مهندسی را در 

حوزه فناوری اطلاعات اجرا کردند. نکته جالب توجه در این 

موضوع، تسلط نیروی کار هندی به زبان انگلیسی و عربی 

است که توانست نیروی کار مورد نیاز کشورهای عربی و 

انگلیسی زبان را به خوبی تامین کند. 

بر این اساس، با اجرای »برنامه  انگیزش افزایش مهارت های 

فنی-ملی« هندی ها به دو هدف دست یافتند؛ هدف اول 

اینکه نیروی کار ماهر برای صنایع، بخش کشاورزی و بخش 

خدمات تربیت شد و هدف دوم هم اعزام چندین میلیون نفر 

نیروی کار بیکاری بود که علاوه بر تخصص و مهارت، با نیاز بازار 

کشورهای مقصد تربیت شده بودند. برای مثال فقط بررسی 

ترکیب جمعیتی کشور امارات متحده عربی نشان می دهد 

طی سال 2019 از جمعیت 9/5 میلیون نفری این کشور، 

حدود 27 درصد یا معادل دومیلیون و 623 هزار نفر از آنان، 

هندی هستند که اغلب آنها در قالب اعزام نیروی کار ماهر به 

این کشور مهاجرت کرده اند. 

اما اعزام نیروی کار به خارج از کشور علاوه بر آنکه در کاهش 

بیکاری نیروی کار ماهر بسیار موثر بوده، سالانه درآمد 

قابل توجهی نیز عاید خانوارهای هندی کرده است. در این 

زمینه بانک جهانی هرساله آمار مستندی با عنوان »درآمد 

 »Remittanc« کشورهای اعزام کننده نیروی کار« یا گزارش

منتشر می کند که براساس آن، واژه »Remittanc« معادل 

پولی است که نیروی کار اعزام شده به خانواده های خود در 

کشورش منتقل می کند. 

بررسی گزارش های دوره های تاریخی این نهاد بین المللی 

نشان می دهد گردش مالی پول انتقال داده شده از سوی 

نیروی کار اعزام شده به خارج به کشور و خانوارهای خود 

)Remittanc( در سال 1991 حدود 67/7 میلیارد دلار بوده 

که این میزان تا سال 2000 به 126/7 میلیارد دلار، تا سال 

2008 به 458 میلیارد دلار، تا سال 2016 به 589 میلیارد 

دلار، تا سال 2018 به حدود 683 میلیارد دلار و در سال 

2019 نیز به 706 میلیارد و 625 میلیون دلار رسیده است. 

همچنین طبق این گزارش، درآمد خانوارهای هندی از اعزام 

نیروی کار به خارج در سال 1991 نزدیک به 2/3 میلیارد 

دلار بوده که این میزان تا سال 2000 به 12/8 میلیارد دلار، 

تا سال 2008 به حدود 50 میلیارد دلار، تا سال 2016 به 

62/7 میلیارد دلار، تا سال 2018 به 78/6 میلیارد دلار و 

تا پایان سال 2019 نیز به 82 میلیارد و 203 میلیون دلار 

رسیده است.  اما برخلاف هند، درآمد ایران از اعزام نیروی کار به 

خارج از کشور در سال 1991 حدود 1/2 میلیارد دلار بوده که 

این میزان تا سال 2000 به 536 میلیون دلار، تا سال 2008 

به 1/1 میلیارد دلار، تا سال 2016 به 1/3 میلیارد دلار، تا سال 

2018 به 1/3 میلیارد دلار و در سال 2019 نیز به یک میلیارد 

و 367 میلیون دلار رسیده است. 

   توسعهروستایییکپارچه؛الگویهندیاشتغالزایی

توسعه روستایی ازجمله الگوهای مشهور برنامه ریزی هندی ها 

در زمینه اشتغال زایی و مبارزه با فقر بوده است. درحال حاضر 

894 میلیون نفر از جمعیت هند در روستاها زندگی می کنند 

که نقش مهمی در اقتصاد این دومین کشور پرجمعیت جهان 

دارند: 1-برنامه توسعه روستایی یکپارچه، 2-برنامه توسعه 

نواحی در معرض خشکسالی و 3-برنامه توسعه نواحی بیابانی، 

طرح های عمده ای هستند که در راستای اشتغال زایی و 

مبارزه با فقر و همچنین تامین امنیت غذایی به اجرا درآمده و 

دستاوردهای چشمگیری برای این کشور به ارمغان آورده اند. 

برنامهتوسعهروستایییکپارچه: توسعه روستایی 1

یکپارچه از سال 1975 در هند مورد توجه و تاکید قرار 

گرفت و طرح های عمده ای در این راستا به مرحله اجرا گذاشته 

شد. هدف از اجرای این برنامه، حمایت از 15 میلیون خانوار 

زیر خط فقر در روستاهای هند برای دستیابی به یک درآمد 

قابل قبول بود. سرمایه لازم برای اجرای این طرح از سوی دولت 

مرکزی و دولت های محلی هند تامین می شود. نخستین گام 

در این برنامه، شناسایی فقیرترین افراد روستایی در این کشور 

بود. این برنامه ها اهداف بلندمدت زیر را دنبال می کردند 

که شامل: افزایش تولید و بهره وری در بخش کشاورزی و 

بخش های وابسته به آن، افزایش سطح درآمد روستاییان، 

ارتقای سطح مهارت ها و توانمندی های روستانشینان، 

تخصیص اعتبار لازم برای اجرای برنامه های عمرانی و توسعه 

روستایی، ایجاد فرصت های شغلی جدید، تامین حداقل 

نیازهای معیشتی روستاییان و بهره برداری بهینه از منابع محلی 

بود. در حال حاضر فرصت های شغلی جدیدی در روستاهای 

هند ایجاد شده و مسائل معیشتی روستاییان به ویژه زنان 

روستایی که از محروم ترین اقشار جامعه روستایی هستند، تا 

حد زیادی برطرف شده است. 

توسعهنواحیدرمعرضخشکسالی:برنامه توسعه 2  

نواحی در معرض خشکسالی از سال 1970 به بعد به 

اجرا درآمد. هدف این برنامه، ایجاد فرصت های شغلی برای 

روستاییانی بود که در مناطق مستعد خشکسالی زندگی 

می کردند. انتخاب این مناطق براساس معیارهایی همچون 

میزان بارندگی، دوره زمانی کاهش محصولات و سابقه کاهش 

باران در سال های گذشته تعیین می شد. در ابتدا در قالب 

این طرح، روستاییان به فعالیت هایی همچون توسعه آبیاری، 

محافظت از خاک، جنگل کاری و جاده سازی می پرداختند. 

در مراحل بعدی اجرای این طرح، ایجاد اشتغال در حوز ه هایی 

همچون دامداری و ماهی گیری نیز مورد تاکید و توجه قرار گرفت. 

برنامهتوسعهدرنواحیبیابانی: اجرای برنامه 3 

توسعه در نواحی بیابانی از سال 1978 آغاز شد. 

این برنامه مناطق سردسیر و گرمسیر کشور را تحت پوشش 

قرار می دهد. هدف عمده این برنامه، توسعه یکپارچه نواحی 

بیابانی به کمک افزایش باروری زمین، افزایش سطح درآمد و 

توسعه فرصت های شغلی جدید برای ساکنان این نواحی است. 

بهره برداری بهینه از منابع فیزیکی و زیست محیطی و نیروی 

انسانی ماهر، بخشی از اهداف دست اندرکاران این برنامه 

است. فعالیت های عمده ای که در نواحی تحت پوشش این 

برنامه صورت می گیرد عبارتند از: توسعه جنگل کاری و پوشش 

گیاهی، توسعه و بهره برداری از آب های زیرزمینی، برق رسانی 

به روستاها و توسعه کشاورزی، باغبانی و دامداری. 

در قالب سه طرح مذکور، دولت هند چندین طرح اشتغال زایی 

در مناطق روستایی به اجرا گذاشت که ازجمله آنها می توان به: 

1-طرح ایجاد اشتغال برای کشاورزان بدون زمین در بخش های 

غیرکشاورزی، 2-طرح ملی اشتغال روستایی، 3-طرح ایجاد 

اشتغال برای جوانان بیکار و 4-تاسیس »موسسه توسعه 

کارآفرینی« در روستاهای این کشور اشاره کرد. 

   هنددررتبهاولصادراتفرشدستباف

یکی از الگوهای جالب توجه هند برای اشتغال زایی، توسعه 

کارآفرینی در بخش صنایع دستی است. در این زمینه 

سازمان توسعه صنایع دستی کشور هند، زیرنظر وزارتخانه 

نساجی به فعالیت می پردازد و هدف آن، گسترش و توسعه 

صنایع دستی است. مخاطبان عمده این بخش زنان هستند 

و صنایع دستی پس از کشاورزی دومین صنعت این کشور 

است. سازمان توسعه صنایع دستی عمدتا تمایل به همکاری 

با سازمان های غیردولتی، تعاونی ها و سازمان های فعال 

در امر توسعه سازمان های غیردولتی دارد. این بخش 

نیاز به سرمایه گذاری اندکی دارد و در مقابل قادر است با 

توانمندسازی، سرمایه خارجی را به کشور وارد کند. از این رو 

دولت توانمند سازی و حمایت از سازمان های غیردولتی را در 

جهت توسعه صنایع دستی در برنامه کار خود قرار داده است 

که در حال حاضر در بحث صنایع دستی تاکید بر زنان است. 

تولید کنندگان صنایع دستی که عمدتا در روستاها ساکن 

هستند در چهار سال اولیه فعالیت خود توسط دولت حمایت 

مالی می شوند. این حمایت ها در زمینه هایی همچون آموزش 

طراحی، به روز رسانی تکنولوژی تولید، آموزش بازاریابی و عرضه 

محصولات، فراهم کردن مواد اولیه، اجاره مکان فعالیت و... 

است که تمامی این خدمات به صورت رایگان ارائه می شود. 

برای درک بخشی از موفقیت دولت هند در این بخش کافی 

 است بدانیم براساس آمارهای ارائه شده در سال 2018، حدود

 25 درصد از بازار جهانی صادرات فرش دستباف در اختیار 

کشور هند بوده است. چین با سهم 23 درصدی و ایران نیز 

با سهم 11/5 درصدی در رتبه های دوم و سوم قرار دارند. 

ITدرآمد۲۳۰میلیارددلاریهنداز   

در  تاثیـر چشـمگیری  کـه  از حوزه هایـی  یکـی دیگـر 

اشـتغال زایی هنـد داشـته، بخـش IT اسـت. گزارش هـای 

بین المللـی نشـان می دهـد ایـن تاثیر گـذاری در حالـی 

اسـت کـه رقابت پذیـری قیمتـی موجـود در هنـد، موجـب 

عرضـه خدمـات بـا قیمتـی در حـدود ٣ تـا ٤ برابـر ارزان تـر 

 IT از آمریـکا و انتقـال سـرمایه های فکـری و شـرکت های

جهانی به این کشـور شـده اسـت. در این زمینه پیش بینی 

شـرکت پژوهشـی گارتنر نشان می دهد اندازه بازار صنعت 

IT هند با رشد ٦ درصدی از 71 میلیارد دلار سال ٢٠١٥ 

بـه ٢٢٥ میلیـارد دلار در سـال ٢٠٢٠ و ٣٥٠ میلیـارد 

دلار در سـال ٢٠٢٥ خواهـد رسـید. امـا در بخـش تجـارت 

خارجـی نیـز بررسـی ها نشـان می دهـد میـزان صـادرات 

کالا و خدمـات ایـن کشـور از 51 میلیـارد دلار در سـال 

1999 به 545 میلیارد دلار در سال 2019 رسیده است. 

همچنیـن در سـال 2019 از 545 میلیـارد دلار صـادرات 

ایـن کشـور، 215 میلیـارد دلار آن صادرات بخش خدمات 

و 330 میلیـارد دلار نیـز صـادرات کالاسـت. 

در ایـن زمینـه بررسـی ها نشـان می دهـد از صـادرات 215 

میلیـارد دلاری بخـش خدمـات در سـال 2019 حـدود 

28 درصـد آن مربـوط بـه بخـش IT و خدمـات ارتباطـی و 

خدمـات رایانـه ای، 14 درصـد مربـوط بـه درآمدهـای بخـش 

گردشگری، 32 درصد مربوط به کسب وکار، 2 درصد مربوط 

به ساخت وسـاز و 15 درصد نیز به سـایر بخش ها اختصاص 

دارد. به عبـارت دیگـر، کشـور هنـد در حـال حاضـر فقـط از 

صـادرات بخـش IT و خدمـات ارتباطـی و خدمـات رایانـه ای 

سـالانه 60 میلیـارد دلار درآمـد دارد کـه این میزان برابر با کل 

درآمد نفتی ایران در سال 2018 )قبل از تحریم نفت( است. 

مهدی عبداللهی
روزنامه نگار

بهاره سادات جلیلیان - امیر حق شناس
 پژوهشگر حوزه مسکن

روندصادراتکالاوخدماتهندطیسالهای۱999تا۲۰۱9)میلیارددلار(

کلکالاخدماتسال

361551سال 1999

431760سال 2000

441962سال 2001

502171سال 2002

592585سال 2003

7640116سال 2004

10054155سال 2005

12172193سال 2006

14694240سال 2007

182123305سال 2008

17784261سال 2009

220128348سال 2010

301145446سال 2011

290154444سال 2012

337132468سال 2013

310159486سال 2014

264164429سال 2015

268162430سال 2016

296194489سال 2017

323214537سال 2018

330215545سال 2019

منبع:مرکزتجارتبینالمللی

نرخبیکاریدرهندطیسالهای۱998تانوامبر۲۰۱9
نرخبیکاری)درصد(سال

2008 2.4
2009 2.5
2010 2.7
2011 2.8
2012 2.7
2013 2.7
2014 2.7
2015 2.7
2016 2.7
2017 2.7
2018 2.6
2019 2.5

statistic منبع: موسسه بین المللی آماری
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